Governo do Estado de Ronddnia

GOVERNADORIA
DECRETON. 21.032 DE 11 DE JULHO DE 2016.

Abre no Orgamento-Programa Anual do Estado de
Rondonia, Crédito Adicional ~Suplementar por
Anulagdo no valor de RS 12.386.240,77 para reforco de
dotagdes consignadas no vigente orgamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribui¢des que lhe confere o artigo
65, inciso V, da Constitui¢do do Estado, nos termos do artigo 8° da Lei n. 3.745, de 23 de dezembro de 2015.

Art. 1° Fica aberto no Orgamento-Programa Anual do Estado de Rondédnia, em favor das Unidades
Orgamentérias Controladoria geral do Estado - CGE, Superintendencia de Gestio de Suprimentos, Logistica
¢ Gastos Publicos Essenciais - SUGESPE, Superintendéncia Estadual de Gestio de Pessoas - SEGEP,
Superintendéncia Estadual de Compras e Licitagdo - SUPEL, Secretaria de Estado de Finangas - SEFIN,
Departamento Estadual de Estradas, Rodagem, Infraestrutura e Servigos Publicos - DER, Secretaria de
Estado de Seguranga, Defesa e Cidadania - SESDEC, Policia Militar - PM, Fundo Especial de Modernizagédo
¢ Reaparelhamento da Policia Militar do Estado - FUNRESPOM, Departamento Estadual de Transito -
DETRAN, Secretaria de Estado da Educacio - SEDUC, Superintendéncia Estadual da Juventude, Cultura,
Esporte e Lazer - SEJUCEL, Fundo Estadual de Saude - FES, Agéncia Estadual de Vigilancia e Satde -
AGEVISA, Secretaria de Estado do Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, Secretaria de Estado da
Agricultura - SEAGRI, Secretaria de Estado de Justica - SEJUS, Crédito Adicional Suplementar por
Anulagdo para atendimento de despesas de capital e corrente, até o montante de R$ 12.386.240,77 (doze
milhdes, trezentos e oitenta e seis mil, duzentos e quarenta reais e setenta e sete centavos) no presente
exercicio, indicados no Anexo II deste Decreto.

Art. 2° Os recursos necessarios a execu¢do do disposto do artigo anterior decorrerdo de anulagdo
parcial das dotagGes orgamentarias, indicadas no Anexo I deste Decreto, nos montantes especificados.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacio.
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Palé4cio do Governo do Estado de Rondénia, em 11 de  julho de 2016, 128° da Republica.
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Cadigo

11.005.04.122.2036.2234

11.009.04.122.1015.2087

11.009.04.122.1015.2174

11.009.04.131.2071.2172

13.006.04.128.1228.2096

13.008.04.122.1015.2087

14.001.04.122.1015.2087

14.001.04.122.1015.2234

14.020.04.122.1015.2087

14.020.04.122.1015.2935

14.020.26.781.1249.1318
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GOVERNADORIA
ANEXO I

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO

Especificaciio

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SUPERINTENDENCD\ DE GESTAO DE
SUPRIMENTOS, LOGISTICA E GASTOS
PUBLICOS ESSENCIAIS - SUGESPE

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

ASSEGURAR MANUTENCAQ DO PALACIO RIO
MADEIRA E ANEXOS

PROMOVER A COMUNICAGAO E
TRANSMISSAQO DE ATOS E FATOS DO
GOVERNO

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE GESTAOQ
DE PESSOAS - SEGEP

FORMAR, QUALIFICAR E CAPACITAR
RECURSOS HUMANOS

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE
COMPRAS E LICITACAO - SUPEL

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANCAS -
SEFIN

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

ASSEGURAR A REMUNERAGCAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS,
RODAGEM, INFRAESTRUTURA E SERVICOS
PUBLICOS - DER

ASSEGURAR A MANUTENGAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

MANTER OS SERVICOS DAS RESIDENCIAS
REGIONAIS

REALIZAR INFRAESTRUTURA DOS i

AEROPORTOS E AERODROMOS
SECRETARIA DE ESTADO.DE SEGURANCA,
7 :
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REDUZ
Fonte de
Despesa Rt Valor

30.000,00
319113 0100 30.000,00
2.330.000,00
449052 0100 185.000,00
449051 0100 120.000.00
339037 0100 2.000.000,00
449052 0100 25.000,00
35.000,00
339039 0100 35.000,00
40.000,00
339030 0100 20.000,00
339039 0100 20.000,00
645.000,00
339039 0213 500.000,00
319011 0100 145.000,00
600.000,00
339039 0100 200.000,00
339030 0100 100.000,00
339039 0100 100.000,00
339030 200.000,00
208.000,00




15.001.04.122.1015.2087

15.001.06.181.2020.1276

15.001.06.181.2020.2152

15.005.06.181.2020.2154

15.015.06.122.2020.2087

15.020.04.122.1015.0175
15.020.06.181.1002.2618

15.020.06.181.1277.1608

15.020.06.181.1277.2064
15.020.06.181.1277.2070

16.001.12.362.1269.2138

16.004.27.812.1216.1157

17.012.10.301.1093.0253

17.012.10.301.2068.2116

17.012.10.303.2069.2764

17.034.10.122.1015.2087

Governo do Estado de Rondonia

GOVERNADORIA

DEFESA E CIDADANIA - SESDEC

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

ASSEGURAR A AQUISICAO DE BENS
PERMANENTE

ASSEGURAR AUXILIO ALIMENTACAO E
FARDAMENTO

POLICIA MILITAR - PM

ASSEGURAR A MANUTENCAQ OPERACIONAL
DA UNIDADE

FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZACAOQ E
REAPARELHAMENTO DA POLICIA MILITAR
DO ESTADO - FUNRESPOM

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO -
DETRAN

EFETUAR TRANSFERENCIA VOLUNTARIA
REALIZAR EXAMES PRATICOS E TEORICOS

PROMOVER A GESTAO DO PATRIMONIO PARA
QUALIDADE

PROMOVER A GESTAO DE T.1I.
PROMOVER A GESTAO DE PESSOAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO -
SEDUC

FORTALECER O ENSINO MEDIO

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DA
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E LAZER -
SEJUCEL

GERIR OS ESPACOS DESPORTIVOS — PROGESP
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES

APOIAR ENTIDADADES PUBLICAS E PRIVADAS
COM ATUACAQ NA AREA DA SAUDE

INCENTIVO A ATENGAO BASICA DOS
MUNICIPIOS

INCENTIVAR A FARMACIA BASICA DOS
MUNICIPIOS

AGENCIA ESTADUAL DE VIGILANCIA E
SAUDE - AGEVISA

ASSEGURAR A MANUTENCAQ' iy
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE o

,//,;«// £ v

339030

449052

339093

339019

339030

339031

339036
339039

444042
339039

449051

339039
449052

339039

339039

449052

334041

334041

449052

0100

0100

0100

0100

0100

0203
0203

3240
3240

3240
3240

0118

0100

0100

0100

0100

0100

120.000,00

7.000,00

55.000,00

26.000,00
93.450,00

93.450.00

38.200,00

18.200,00

10.000,00
10.000,00

2.089.351,00

700.000,00
14.500,00

100.000,00

1.172.835,00
102.016,00

400.000,00

400.000,00

6.000,00

6.000,00
467.455,00

167.455,00

150.000,00

150.000,00

31.500,00

s

31.500,00



18.001.18.542.1232.1187

18.001.18.542.1232.2709

18.001.18.542.1235.1561

18.001.18.542.1235.2585

18.001.18.542.2018.1081

18.001.18.542.2018.2583

19.001.20.605.2037.2016

19.001.20.608.2053.2033

19.001.23.695.1263.1215

21.001.03.243.2019.1527

21.001.03.243.2019.2295

21.001.03.243.2019.2596

21.001.03.421.1242.2950

21.001.03.421.1242.2953

21.001.04.122.1015.2087
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GOVERNADORIA

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - SEDAM

PROMOVER O CADASTRO AMBIENTAL RURAL

PROTEGER, MONITORAR E CONTROLAR OS
RECURSOS NATURAIS

PROMOVER {\TUALIZACAQ DO ZONEAMENTO
SOCIOECONOMICO-ECOLOGICO

IMPLEMENTAR PROJETO DE INCENTIVO AO
REFLORESTAMENTO

DESENVOLVER A SUSTENTABILIDADE DAS
COMUNIDADES TRADICIONAIS

REALIZAR EDUCAGAO E DIFUSAO DA
PRESERVACAO AMBIENTAL

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA
- SEAGRI

APOIAR A SEGURANCA ALIMENTAR

PROMOVER A CADEIA PRODUTIVA DA
AQUICULTURA

PROMOVER A OFERTA DE TURISMO

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA -
SEJUS

REALIZAR OBRAS E MELHORIAS DE
INFRAESTRUTURA

PROMOVER A RESSOCIALIZAGAO DO
ADOLESCENTE

ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO DE UNIDADE
DE INTERNACAO SOCIOEDUCATIVA

ASSEGURAR ASSISTENCIA MEDICA AOS
APENADOS

ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO DAS
UNIDADES PRISIONAIS

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
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339039

339039

339039

339014

339014

339014

339030

339039

339030

449051

449051

339030

339039

339036

339039
339092
339014

339030

339039

449052

339014

339030
339033
339036

3212

3212

3212

0205

0205

0205

0205

0100

3212

0116

0100

0100

0100

0100

0100
0100
0100

0100

0100

0100

0100

0100
0100
0100

710.825,60
431.500,00

96.787,50

54.338,10

20.000,00

27.000,00

64.000,00
17.200,00
970.000,00
40.000,00
740.000,00

190.000,00

3.691.459,17

500.000,00

60.000,00
95.000,00
25.000,00

98.393.17
55.000,00
70.000,00

450.000,00
23.066,00

140.000,00

20.000,00

400.000,00
50.000,00
150.000.,00



Governo do Estdo de Rondonia

GOVERNADORIA
339039 0100 90.000,00
339092 0100 50.000,00
339147 0100 10.000,00
21.001.04.122.1015.2909 i‘,‘&“é&i‘;gggi%;%ssESTADUAIS 339014 0100 15.000,00
339030 0100 95.000,00
339036 0100 70.000,00
339039 0100 85.000,00
449052 0100 155.000,00

PROMOVER A PROFISSIONALIZACAO E
21.001.12.363.1242.1143 DESENVOLVIMENTO'DO APENADO NO 335043 0100 250.000,00
SISTEMA PENITENCIARIO DO ESTADO

339030 0100 70.000,00
339036 0100 70.000,00
339039 0100 505.000,00
449052 0100 90.000,00

TOTAL RS 12.386.240,77

ANEXO II
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO SUPLEMENTA
Caodigo Especificaciio Despesa l:;:ﬁ’erg(f Valor
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - CGE | 30.000,00
11.005.04.122.2036.2234  "SSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL 319013 0100 30.000,00

ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE
SUPRIMENTOS, LOGISTICA E GASTOS 2.330.000,00
PUBLICOS ESSENCIAIS - SUGESPE

ASSEGURAR A MANUTENCAO

11.009.04.122.1015.2087  NEOLRAR A MANIERGAO 339014 0100 10.000,00
339030 0100 110.000,00
339033 0100 30.000,00
339147 0100 35.000,00
11.009.04.122.1015.2091  ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS 339019 0100 20.000,00
339049 0100 100.000,00
11.009.04.122.1015.2175 gi%‘f;\GOUSR\’,‘II;E’E‘L’\’A%ngCAO DASUNIDADESE 339039 0100 2.000.000,00
11.009.04.122.2071.2557  PROMOVER A PUBLICIDADE LEGAL 339039 0100 25.000,00
SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE GESTAO R

DE PESSOAS - SEGEP
13.006.04.122.1015.2087  ASSEGURAR A MANUTENCAO .~ _ 339092 0100 35.000,00

e



13.008.04.122.1015.2087

14.001.04.122.1015.2118

14.001.04.122.1015.2234

14.020.04.122.1015.2091

15.001.06.122.1015.2234

15.001.06.181.2020.2150
15.001.06.181.2020.2151

15.001.06.181.2020.2154

15.005.06.128.2020.2894

15.015.06.122.2020.2087

15.020.04.122.1015.0175
15.020.06.181.1277.1020

15.020.06.181.1277.1608

15.020.06.181.1277.2064
15.020.06.181.1277.2070

16.001.12.362.1269.2138
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GOVERNADORIA

ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DE
COMPRAS E LICITACAO - SUPEL

ASSEGURAR A MANUTENCAOQ
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANCAS -
SEFIN

MODERNIZAR A CONTABILIDADE ESTADUAL

ASSEGURAR A REMUNERAGAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTRADAS,
RODAGEM, INFRAESTRUTURA E SERVICOS
PUBLICOS - DER

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA,
DEFESA E CIDADANIA - SESDEC

ASSEGURAR A REMUNERACAO DE PESSOAL
ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS - PM
ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS - BM

ASSEGURAR A MANUTENCAO OPERACIONAL
DA UNIDADE

POLICIA MILITAR - PM

FORMAR, QUALIFICAR E CAPACITAR
RECURSOS HUMANOS

FUNDO ESPECIAL DE MODERN]ZAC:&O E
REAPARELHAMENTO DA POLICIA MILITAR
DO ESTADO - FUNRESPOM

ASSEGURAR A MANUTENCAO
ADMINISTRATIVA DA UNIDADE

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO -
DETRAN

EFETUAR TRANSFERENCIA VOLUNTARIA
PROMOVER A GESTAQ DE PROCESSOS

PROMOVER A GESTAOQ DO PATRIMONIO PARA
QUALIDADE

PROMOVER A GESTAO DE T.I.
PROMOVER A GESTAO DE PESSOAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO -
SEDUC

FORTALECER O ENSINO MEDIO
SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DA

JUVENTUDE, CULTURA, ESP/O_[}H"'I"_E E LAZER -
S e p

P,
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449052

339039

312096

339049

319013

339049
339049

339030

339039

449052

334041
449052

339039

449052
339035

449052

0100

0213

0100

0100

0100

0100
0100

0100

0100

0203

0118

40.000,00

40.000,00

645.000,00
500.000,00

145.000,00

600.000,00

600.000,00

208.000,00

55.000,00

26.000,00
7.000,00

120.000,00
93.450,00

93.450,00

38.200,00

38.200,00

2.089.351,00

700.000,00
14.500,00

100.000,00

1.172.835,00
102.016,00

400.000,00

400.000,00

6.000,00



16.004.27.812.1216.1157

17.012.10.122.2070.1615

17.012.10.301.1093.0253

17.034.10.122.1015.2091

18.001.18.542.1232.1187

18.001.18.542.1232.2068

18.001.18.542.1232.2709

18.001.18.542.1235.1561

19.001.20.605.2037.2016

19.001.20.608.2037.2021

21.001.03.421.1242.2953
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SEJUCEL
GERIR OS ESPACOS DESPORTIVOS — PROGESP
FUNDO ESTADUAL DE SAUDE - FES

EQUIPAR AS UNIDADES DE SAUDE.

APOIAR ENTIDADADES PUBLICAS E PRIVADAS
COM ATUAGAO NA AREA DA SAUDE
AGENCIA ESTADUAL DE VIGILANCIA E
SAUDE - AGEVISA

ATENDER A SERVIDORES COM AUXILIOS

SECRETARIA DE ESTADO DO
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL - SEDAM

PROMOVER O CADASTRO AMBIENTAL RURAL

DESCENTRALIZAR E DESBUROCRATIZAR O
LICENCIAMENTO

PROTEGER, MONITORAR E CONTROLAR OS
RECURSOS NATURAIS

PROMOVER {\TUAL]ZACAQ DO ZONEAMENTO
SOCIOECONOMICO-ECOLOGICO

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA
- SEAGRI

APOIAR A SEGURANCA ALIMENTAR

APOIAR O DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA FAMILIAR

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA -
SEJUS

ASSEGURAR O FUNCIONAMENTO DAS
UNIDADES PRISIONAIS

449052

449052

334041

339049
339093

449052

339014

339014

339015
449052

449052

334041

332093

449052

339039

0100

0100

0100

0100
0100

3212

0205

0205

0205
3212

3212

0100

3212

0116

0100

TOTAL

6.000,00
467.455,00
167.455,00

300.000,00

31.500,00

12.000,00
19.500,00

710.825,60
431.500,00

11.000,00

17.200,00

100.000,00
96.787,50

54.338,10

970.000,00

40.000,00
740.000,00
190.000,00

3.691.459,17

3.691.459.17

RS 12.386.240,77



